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Úvod

Není pro mě, jakožto pro městského obyvatele, problematika znečištění

prostředí psími exkrementy zdaleka cizí, i přestože nevlastním psa. Člověk

přirozeně cítí odpor ke všemu, co se během evolučního vývoje stalo jakýmsi

negativním markerem, který varuje před možným nepříznivým dopadem na přežití

jedince. Proti tmě člověk bojuje světlem, proti predátorům vyhýbáním se a proti

psím exkrementům v městských prostorech je nejúčinnější zbraní edukace

společnosti, která by měla společným úsilím jednotlivých občanů ve výsledku

přinést vyřešení problémů již v zárodku. Nejsou exkrementy – nejsou problémy.

Proto je tato bakalářská práce další kapkou v moři textů potřebných pro

připoutání pozornosti k této problematice a zároveň by měla deklarovat důležitou

zprávu pro českou veřejnost – to, že je v České republice relativně nízký výskyt

lidských chorob zapříčiněných psími exkrementy ve městech, neznamená, že se o

tento problém už nemusíme starat; právě díky tomu, že se o něj nadále staráme,

nesetkáváme se s těmito onemocněními častěji.
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Teoretická část

1. Environmentální aspekt problematiky

Canis lupus (česky – pes domácí) je domestikovanou šelmou, a proto celá

jeho fyziologie, včetně ústní dutiny, trávení a chování je vhodná pro lov a následné

zpracování zejména masa. Z tohoto důvodu řada majitelů dává přednost „přírodou

určenému“ stravování ze syrového masa pro svého mazlíčka. Nedochází tak

v tomto případě k tepelné eliminaci možných patogenů nezřídka se vyskytujících

v masovém pokrmu.

I nejpečlivější majitel není schopen omezit pudy šelmy, které spočívají ve

zkoumání prostředí prostřednictvím těsného kontaktu tohoto prostředí s nosem či

ústní dutinou nebo v instinktivním vyhledávání nejvhodnějšího zdroje pro splnění

svých biologických potřeb bez ohledu na to, jestli se nám, lidem, bude zdát, že jeho

chování postrádá i minimální sebereflexi z hlediska hygieny.

Tak například se pes za určitých okolností může stát koprofágem. Nejčastěji

k pojídání exkrementů dochází u fen, které v rámci ochrany svého potomka na

instinktivní úrovni odstraňují výkaly svého štěněte, aby svým pachem nelákaly jiné

psy. Štěně, pokud nedojde ke změně chování matky (například odučením

člověkem), může začít toto chování kopírovat. Kterýkoliv pes může spolknout

přitažlivé exkrementy se zbytky potravin ponechávané psem s pravděpodobnou

poruchou vstřebávání živin, ke které mohlo dojít například v důsledku onemocnění

střevním parazitem, o nichž bude pojednáno v příslušné kapitole. Samotný pes

s poruchou resorpce také může jevit známky náchylnosti ke koprofágii z důvodu

nedostatku živin. Ze stejných důvodů se koprofágem může stát pes s nedostatečným

příjmem potravy.1

1 HORWITZ, Debra a Gary LANDSBERG. Dog Behavior Problems – Coprophagia [online]. [cit. 2020-07-

06]. Edice Behavior, Pet Services. Dostupné z: https://vcahospitals.com/know-your-pet/dog-behavior-

problems-coprophagia
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Podobné chování popsané výše vede k tomu, že pes neustále kontaktuje

s potencialními patogeny a jako následek může je vylučovat s trusem, což může z

milovaného kamaráda udělat nebezpečný zdroj možných rizik pro zdraví jak

člověka, tak i dalších živočichů.

V závislosti na prostředí, ve kterém bude ponechán psí exkrement, dojde

k odpovídajícím vlivům a jako následek k příslušné reakci samotného obsahu trusu

a přítomných v něm patologických agens.

V sušším prostředí, jakým je městský chodník, má psí exkrement tendenci

k vyschnutí. Vyschlý exkrement nemá zachovalou lepkavost, která by mohla

pomoct k udržování tvaru, dochází tak k rozsypání a odloučení jednotlivých, okem

nepozorovatelných, mikroskopických částí exkrementu pomocí větru a k jejich

následnému roznášení na odpovídající vzdálenosti podle velikosti části.

Výzkum z roku 2011 v USA2 uvádí, že velké zastoupení ve znečištění

atmosférického vzduchu mikroby ve městech májí právě psí exkrementy.

Přítomnost mikroskopických částic a samotných mikroorganismů na částicích

přítomných může být příčinou astmatu a jiných alergických reakcí u lidí ve

městech. Robert Bowers z departamentu ekologie a evoluční biologie Univerzity

v Boulderu v Coloradu, který na tomto výzkumu pracoval, prohlásil, že mikrobiální

složení vzduchu ve městech Detroit a Cleveland je velice obdobné mikrobiálnímu

složení psích exkrementů.3 Z výzkumu také vyplývá, že největší podíl fekálního

znečištění vzduchu je vypozorován v zimních měsících, kdy jiné zdroje znečištění

jako samotná půda, listí stromů a jiné jsou méně zastoupené z důvodu přítomného

sněhu či jiných srážek. V létě se k fekáliím přídávájí i tyto zdroje mikrobů.

Roznesené mikroorganismy z vyschlých výkalů se mohou do těla člověka

dostat jak dýchací soustavou, tak také po spolknutí trávící soustavou a mohou

vyvolat odpovídající onemocnění, o kterých bude blíže pojednáno v následující

kapitole.

2 BOWERS, R.M., A.P. SULLIVAN, E.K. COSTELLO, J.L. COLLETT Jr., R. KNIGHT a N. FIERER.

Sources of bacteria in outdoor air across cities in the midwestern United States. Appl Environ Microbiol.

[online]. 2011, 77(18), s. 6350 – 6356 [cit. 2020-07-06]. doi:10.1128/AEM.05498-11. Dostupné z:

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/21803902/

3 WAYLAND, Michael. Study: Dog poop bacteria rampant in Detroit`s air [online]. 19.2011 [1.2019, cit.

2020-07-11]. Dostupné z: https://www.mlive.com/news/detroit/2011/08/study_detroits_air_closely_res.html
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Na trávníku ponechané psí exkrementy i při pokusu zakopat je do hloubky

budou nakypřené a vrácené na povrch půdy žížalami, a to spolu s potenciálně

přítomnými vajíčky helmintů4, zároveň budou žížalami zaneseny i do hloubky, kde

mohou vstoupit do kontaktu s podzemními vodami a stát se tak zdrojem jejich

znečištění. Ve vodním prostředí mohou patogeny, jako například Salmonella,

přežívat delší dobu než na souši a po fekálním znečištění vody mohou infikovat

člověka či jiného živočicha.

Psí trus má reaktivní charakter a může poškozovat okolní flóru popálením.5

Ve výkalech přítomné antihelmintika vyloučené z organismu psů také zatěžují

životní prostředí, akumulují se v rostlinách a po konzumaci těchto rostlin jinými

zvířaty mohou přispívat k rozvoji rezistence helmintů na tento druh veterinárních

léčiv.6

Exkrementy slouží jako zdroj potravy a jako vhodné místo pro odkládání

vajíček některých druhů much. Ta na sobě mohou přenášet patogeny přítomné

v exkrementech, včetně vajíček Toxocara canis, jejíchž povrch má lepkavý

charakter.4 Tento a také další druhy helmintů defekaci hostitele používají pro

transport vajíček do vnějšího prostředí, kde se časem přeměňují a nabývají

infekčnosti.

Zbytky trusu člověk může zanést domů také na obuvi. Dítě ponechané na

dětském hřišti může exkrement spolknout. Otevřený povrch kůže slouží jako

vstupní brána do organismu pro Ancylostoma a Uncinaria.

4 DESPOMMIER, D. Toxocariasis: clinical aspects, epidemiology, medical ecology, and molecular aspects.

Clin Microbiol Rev. [online]. 2003, 16(2), s. 265 – 272 [cit. 2020-07-06]. doi:10.1128/cmr.16.2.265-272.2003.

Dostupné z: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC153144/

5 HORÁK, Jiří. Pěstování trávníků městské zeleně v Praze. Praha, 2014. Diplomová práce. Česká zemědělská

univerzita v Praze. Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů. Katedra pícninářství a

trávníkářství, s. 28

6 VANĚK, T., P. SOUDEK, R. PODLIPNÁ, Š. PETROVÁ a P. LANDA. Fytoremediace a možnosti její

aplikace. Praha: Středisko společných činností AV ČR, v. v. i., 2017. Edice Věda kolem nás. ISSN 2464-6245,

s. 21
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2. Vybraná patologická agens z psích exkrementů


[…]


snížilo výskyt psích exkrementů na veřejných plochách města o 70 %. Celá

iniciativa byla řízená městským úřadem.122

Přístup ne-trestání za znečištění, ale povzbuzení k úklidu, byl zvolen

v tchajwanské Nové Tchaj-peji (s počtem obyvatel kolem 4 milionů), kde byli

občané, kteří na utilizaci přinesli v městských prostorech nasbírané psí exkrementy,

odměněni vládou, např. pomocí loterie. Tímto způsobem se podařilo odstranit 50

% exkrementů z města.123

Při zpracování práce byla největším problémem malá nabídka zveřejněných

informací na toto téma. Nejsou v dostatečné míře zastoupené odborné publikace a

úřední weby nedisponují dostatkem potřebných projektů pro řešení problémů. Jestli

je to z důvodu delikátnosti tématu či ne, těžko říct. Jasné je ale to, že problém je

komplexnější, a tak by se k němu mělo i přistupovat. Neexistuje jeho jednoznačné

řešení. Jednotlivé iniciativy se provádějí v rámci schopnosti států financovat je a na

základě lokálních zvyků. Důležité je také uvědomit si, že stát má likvidovat psí

exkrementy až ve druhé řádě. Primárně je to starost osoby, která za psa nese

zodpovědnost.
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10. Závěr

Problematika znečištění městských prostor psími exkrementy je aktuální po

celém světě, výjimkou není ani Česká republika. Prostředky, kterými stát disponuje,

nejsou dostatečné k tomu, aby se na tento problém mohlo zapomenout. Účinnost

jednotlivých městských iniciativ pravděpodobně spočívá už minimálně v tom, že

připoutávají pozornost k problému prostřednictvím mediálního zveřejnění, jestli

mají i jinou účinnost, to se těžko zjišťuje. Zvýšení distribuce prostředků na úklid

může narazit na problém necíleného použití těchto prostředků občany. Převod

policejní kontroly z edukativní a slovní na trestní formu v podobě pokutování má

také ohraničenou účinnost z důvodu nemožnosti kontrolovat všechny spáchané

v rámci tématu přestupky. Nakonec by zesílení četnosti úklidu městských částí

službami stálo mnohem více peněz, než se momentálně utrácí, a pravděpodobně by

to nevyřešilo problém rozšiřování patogenů z exkrementů do okolí, a to do půdy i

ovzduší.

Všechny snahy státu zabezpečit občany sáčky či větším počtem košů nikdy

nebudou více účinné, než společné úsilí pejskařů zodpovědně přistupovat k uklizení

exkrementů po svých psech. Pochopení toho, že výkal musí být odstraněn nejenom

z právnického hlediska, ale i z morálního, se pěstuje vzděláváním ohledně toho,

jaké škody může ponechaný exkrement učinit i pro ostatní lidi, zvířata či rostliny, i

pro samotného pachatele přestupku. Problematika edukace občanů naráží na

objemnější téma školního vzdělávání a domácího jak v rámci biologie, tak i

ostatních oborů přispívajících k pochopení toho, že člověk musí nést zodpovědnost

za své činy. Nevzdělanost, nezodpovědnost a lenost s touhou vinu za vlastní

prohřešek přehodit na ostatní lidí či stát, jak je vidět, má následky i na ekonomiku,

i na zdravotní stav lidí.

Naštěstí se nárůst vzdělání pozoruje po celém světě. Zlepšuje se

socioekonomický stav jednotlivých států a společnost má čím dál tím víc přehled o

už zakořeněných problémech s ochotou je vyřešit. Potvrzením toho může být i

zmenšení počtu psích exkrementů v Alšových sadech a na dětském hřišti oproti

situaci v předchozích letech.
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Souhrn

Práce se zabývá problematikou hygieny chovu psů a znečištěním městských

prostor psími ekrementy v České republice. Teoretická část seznamuje s možnými

riziky vyplývajícími z ponechání psích exkrementů na veřejných prostranstvích, a

to včetně ekologikých, zdravotních a právních. Praktická část je věnovaná

prozkoumání situace znečištění mětských prostor psími exkrementy na Praze 4.

Nalezená data při čtyřletém monitoringu se zpracovávala v rámci 3 hypotéz: jestli

plošné zvýšení nabídky veřejně dostupných sáčků v městské čtvrti má vliv i na

lokality, kde k přímému zvýšení distribuce nedošlo; jestli četnost vyskytujících se

ve městě exkrementů koreluje s oteplováním ovzduší při střídání meteorologických

ročních období; jestli se počet exkrementů na vybraných lokalitáh snížil za 4 roky.

Zjistilo se, že na vybraných lokalitách se počet exkrementů ihned po zlepšení

dostupnosti sáčků nezměnil, ale snížil se za následující čtyřleté období. Zjistilo se

také, že v zimě je na městských plochách méně exkrementů, než na jaře, na podzim

a v létě.
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Summary

The bachelor`s work deals with dog breeding hygiene and the problem of

city areas contamination of dog excrements in the Czech Republic. The theoretical

part describes the possible risks arising from leaving dog feces in public places,

including ecological, health and legal. The practical part is devoted to examining

the situation of dog excrement`s contamination of city areas in Prague 4. The data

found during the four-year monitoring was processed in 3 hypotheses: Does the

general increase of publicly available bags for dog feces in the city district also

affects localities, where distribution has not been increased; does frequency of

excrements correlates with warming by the change of seasons; does the frequency

of feces decreased in selected localities in 4 years. It was found, that in selected

places the number of feces did not changed immediately after the improvement of

the availability of bags, but decreased over the following four-year period. It was

also found, that there sre less dogs feces in city areas in winter than in spring,

autumn and summer.
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Obr. č. 1: smlouva Prahy 4 o zakoupení 140 zásobníku s příslušenstvím na
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Obr. č. 2: smlouva Prahy 4 o zakoupení 100 000 papírových sáčků pro sběr

exkrementů