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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Daria Olyalina
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 78398488

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 435620

Název práce: Hygiena chovu psů a problematika znečištění městských prostor
psími exkrementy

Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Sylva Rödlová, Ph.D.
Oponent(i): doc. RNDr. Pavel Rödl, CSc.

Datum obhajoby: 23.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí své prezentace, ve které

shrnula hypotézy, výsledky a závěr práce. Zodpověděla otázky
školitelky i oponenta a reagovala v závěrečné diskuzi.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. ............................

Členové komise: Mgr. Dana Hrnčířová, Ph.D. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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